

**Amenajarea cai de acces catre
edificiul Casei de Cultura din
satul Mateuti, situata pe teren
nr. cad. 6727203.144**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Plan general (07/2025-PG)

Valoarea de deviz 302 739,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,6000	675,00 0,00	1 080,00 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	272,0000	9,58 0,00	2 604,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 684,40
		Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				3 684,40
		2. Trotuar				
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,7000	982,10 632,10	4 615,87 2 970,87
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 ГОСТ 8267-9 gr.=150mm	m3	70,5000	629,30 69,30	44 365,65 4 885,65
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	470,0000	263,69 41,72	123 932,89 19 608,40

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placa de beton vibropresat 200x100x80mm				
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C15	m	93,0000	150,19 21,00	13 967,86 1 953,00
		<i>Total</i>	lei			186 882,27
		Total Trotuar Inclusiv salariu				186 882,27 29 417,92
		3. Spatii verzi				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,2800	675,00 0,00	189,00 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	47,6000	9,58 0,00	455,78 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2800	106,57 25,21	29,84 7,06
10	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	140,0000	9,80 9,80	1 372,00 1 372,00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,4000	1 208,60 337,40	1 692,04 472,36
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,4000	142,70 46,20	199,78 64,68
		<i>Total</i>	lei			3 938,44
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				3 938,44 1 916,10

		Total	lei	194 505,11
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 520,16

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	4 %			5 837,43
		Total				207 862,70
		Cheltuieli de regie	14,5 %			30 140,09
		Total				238 002,79
		Beneficiu de deviz	6 %			14 280,18
		Total				252 282,97
		TVA	20 %			50 456,60
						302 739,57
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				31 334,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea cai de acces catre
edificiul Casei de Cultura din
satul Mateuti, situata pe teren
nr. cad. 6727203.144**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Plan general (07/2025-PG)**

Valoarea de deviz 302 739,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	289,4340	70,00	20 260,38
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	27,2720	70,00	1 909,04
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,4968	70,00	8 644,78
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,4260	70,00	519,82
		Total manopera				31 334,02

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,5440	220,00	1 219,68
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0011	350,00	0,38
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	81,0750	350,00	28 376,25
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2790	350,00	97,65
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3500	350,00	822,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,1160	350,00	7 040,60
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	94,8600	2,60	246,64
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	752,0000	2,60	1 955,20
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 698,9000	2,60	9 617,14
10.	26611128006555	Placa de beton vibropresat 200x100x80mm	m2	477,0500	177,00	84 437,85
11.	2663102100037	Beton clasa C15	m3	4,4640	1 400,00	6 249,60
12.	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	93,4650	58,00	5 420,97
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,4000	48,00	451,20
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,1000	0,00	0,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2790	0,00	0,00
16.	4100126202818	Apa	m3	7,0500	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				145 935,66

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	29,6100	250,00	7 402,50
----	---------------	--	------	---------	--------	----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,8050	250,00	3 701,25
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,5800	250,00	1 645,00
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,2300	300,00	1 269,00
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1120	200,00	22,40
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,2407	250,00	3 060,18
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5404	250,00	135,10
Total utilaje de construcții						17 235,43

Total	lei	194 505,11
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 520,16
Cheltuieli de transport	4 %	5 837,43
Total		207 862,70
Cheltuieli de regie	14,5 %	30 140,09
Total		238 002,79
Beneficiu de deviz	6 %	14 280,18
Total		252 282,97
TVA	20 %	50 456,60

Total deviz: 302 739,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea cai de acces catre edificiul
Casei de Cultura din satul Mateuti, situata pe
teren nr. cad. 6727203.144**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		<i>Total</i>	lei			1 080,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		<i>Total</i>	lei			2 604,40
		2. Trotuar				
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			982,10 632,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	70,00	632,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			4 615,87
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M300 FOCT 8267-9 gr.=150mm	m3			629,30 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			44 365,65
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placa de beton vibropresat 200x100x80mm	m2			263,69 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	26611128006555	Placa de beton vibropresat 200x100x80mm	m2	1,0150	177,00	179,66
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	48,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			123 932,89

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C15	m			150,19 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Total	lei			13 967,86
		3. Spatii verzi				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		Total	lei			189,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		Total	lei			455,78
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			106,57 25,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,36
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		Total	lei			29,84
10	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			9,80 9,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	70,00	9,80
		Total	lei			1 372,00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 208,60 337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	220,00	871,20
		Total	lei			1 692,04
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			142,70 46,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		Total	lei			199,78

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.